dengan adanya bukti penemuan artefak sejarah dan situs-situs Islam antara lain:

1. Ditemukannya tulisan Bahasa arab pada batu nisan dengan nama khas Islam di gersik, yaitu Fatimah binti Maimun wafat pada tahun 474 H. atau 1082 M.¹⁴
2. Ditemukannya pemakaman muslim di pantai barat sumatera bernama Tahar Amisari bin Barus wafat tahun 602 H. dan,
3. Penemuan makam atas nama Malikus Saleh di sumatera wafat pada abad 11 M.

Berdasarkan perbedaan pendapat di atas, Ahmad Mansur Suryanegara mensarikan tiga teori besar tentang masuknya Islam ke Indonesia yaitu, 1).